EDITAL DE SELEÇÃO N° 001/2025/CAT

PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL E CADASTRAMENTO
DE CURRÍCULOS

O Centro Agroecológico Tamanduá (CAT), torna público o processo seletivo de
profissionais para contratação imediata e composição de banco de currículos para atuação no
Projeto “Bioinsumos e estruturação produtiva da agricultura familiar do Médio Rio
Doce”. O projeto tem por objeto a execução de ações de formação e apoio na estruturação
produtiva para a promoção da transição agroecológica, visando a produção de alimentos
saudáveis pela agricultura familiar e suas organizações.

1 – DA INSTITUIÇÃO EXECUTORA:

O Centro Agroecológico Tamanduá – CAT é uma organização da sociedade civil, sem fins
lucrativos, fundada em 23 de setembro de 1989, sediada no município de Governador
Valadares, Minas Gerais. Surgiu a partir da experiência comum de trabalhadores(as) rurais,
religiosos, agentes pastorais e profissionais de diversas áreas, com o objetivo de promover o
desenvolvimento da agricultura familiar e a agroecologia no médio rio Doce. A entidade traz
consigo como missão institucional, o fortalecimento da agricultura familiar no Vale do rio
Doce, contribuindo para o desenvolvimento local sustentável e tendo como princípios: a
agroecologia, a geração de renda através da autogestão, a construção coletiva do
conhecimento, a equidade nas relações de gênero, a auto organização dos agricultores e
agricultoras como atores políticos e o respeito às diferenças étnicas e culturais, atuando
sempre em parceria com as organizações dos/as agricultores/as e com instituições públicas e
privadas. O CAT executa diversas ações integradas junto com sua rede de parceiros para
alcançar os objetivos propostos. As ações são direcionadas para promover o acesso das
comunidades rurais à informação, assim como a tecnologias necessárias para o seu
desenvolvimento, além de apoio técnico, mobilização e diálogo junto a outras organizações e
articulações a nível local, regional, estadual e nacional.

2 – DA CONTEXTUALIZAÇÃO DO PROJETO:

O projeto “Bioinsumos e estruturação produtiva da agricultura familiar do Médio Rio
Doce”, tem por objeto a execução de ações voltadas à formação e estruturação produtiva para
a promoção da transição agroecológica, visando a produção de alimentos saudáveis pela
agricultura familiar e suas organizações, conforme previsto no Edital de Chamamento

Centro Agroecológico Tamanduá​
Rua Vereador João Hastenreiter Dornellas, 276 – Lourdes - Governador Valadares - MG - CEP: 35032-520

33 3225-4818 –  www.catgv.org.br - CNPJ: 26.201.111/0001-50​
​

1

http://www.catgv.org.br

Público nº 01/2025 “DA TERRA À MESA BRASIL: Por um Brasil com mais alimentos
agroecológicos”1,

O projeto é uma parceria com o Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar (MDA), por intermédio da Secretaria de Agricultura Familiar e Agroecologia (SAF).
O projeto possui como marcos normativos, a Política Nacional de Agroecologia e Produção
Orgânica - PNAPO, o Plano Nacional de Agroecologia e Produção Orgânica – PLANAPO, a
Política Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural para a Agricultura Familiar e
Reforma Agrária - PNATER e o Programa Mais Alimentos.

Os principais objetivos do projeto são: Estabelecer Unidades de Bioinsumos, Implantar
Quintais Agroflorestais, promover ações de formação dos Agricultores Familiares na
Fabricação e Aplicação de Bioinsumos e realizar Assessoria Técnica Contínua para Adoção
de Práticas Agroecológicas.

3 – DAS VAGAS E CONDIÇÕES DE TRABALHO:

3.1 O presente Edital prevê vagas para contratação imediata.

3.2 Para todas as vagas as condições de trabalho serão:

I. O contrato de trabalho a ser firmado com os trabalhadores selecionados pelo presente edital
será regido pelas normas da CLT, terá duração de 40 horas semanais, em regime de banco de
horas com dedicação exclusiva.

II. Integram o contrato os benefícios assegurados pelo Sindicato da categoria: plano de saúde,
plano odontológico, seguro de vida, medicamento para todos e o benefício Bem Estar Social.
Para os interessados, poderá haver também o benefício do Vale Transporte.

III. A natureza do trabalho é presencial e exige a disponibilidade de residir na região indicada
para o local de trabalho, a saber: Governador Valadares - MG.

3.3. O prazo do contrato de trabalho será de 24 meses, conforme cronograma de
vigência do projeto.

3.4​ Vagas, Cargos e Salários (valor bruto):

I. Os cargos, seus respectivos salários, quantidade de vagas, formação exigida e atribuições
estão dispostos na tabela a seguir:

1https://www.gov.br/mda/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/Editais-de-chamamento-public
o/2025/edital-de-chamamento-publico-no-01-2025-saf-mda-da-terra-a-mesa/DaTerraMesaBrasil_01_
20252.pdf

Centro Agroecológico Tamanduá​
Rua Vereador João Hastenreiter Dornellas, 276 – Lourdes - Governador Valadares - MG - CEP: 35032-520

33 3225-4818 –  www.catgv.org.br - CNPJ: 26.201.111/0001-50​
​

2

https://www.gov.br/mda/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/Editais-de-chamamento-publico/2025/edital-de-chamamento-publico-no-01-2025-saf-mda-da-terra-a-mesa/DaTerraMesaBrasil_01_20252.pdf
https://www.gov.br/mda/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/Editais-de-chamamento-publico/2025/edital-de-chamamento-publico-no-01-2025-saf-mda-da-terra-a-mesa/DaTerraMesaBrasil_01_20252.pdf
https://www.gov.br/mda/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/Editais-de-chamamento-publico/2025/edital-de-chamamento-publico-no-01-2025-saf-mda-da-terra-a-mesa/DaTerraMesaBrasil_01_20252.pdf
http://www.catgv.org.br

Cargo Salário (Valor
Bruto)

Vagas Formação Exigida Atividades / Atribuições

Coordenador/a do
Projeto

R$ 6.300,00

1 + Cadastro
de reserva

Nível superior em
Agronomia,

Agroecologia
engenharia

Florestal, ou áreas
afins - Obrigatória
Experiência com

ATER
Agroecológica

Coordenar a execução finalística do projeto; acompanhar a execução financeira; acompanhar,
monitorar e avaliar as atividades; Realizar gestão da equipe do projeto; Realizar atividades em campo
junto aos beneficiários do projeto; Realizar articulação com parceiros, lideranças locais e órgãos
governamentais; Supervisão de relatórios técnicos e financeiros. Escrever relatórios de atividades.
Elaborar materiais pedagógicos e informativos;

Assessor Técnico
– Nível Superior

R$ 5.300,00

01+ Cadastro
de Reserva

Nível superior em
Agronomia,

Agroecologia
engenharia

Florestal, ou áreas
afins - Obrigatória
Experiência com

ATER
Agroecológica

Realizar atividades de mobilização; Realizar oficinas; Realizar a compra de materiais e acompanhar a
estruturação produtiva; Realizar intercâmbios agroecológicos; Realizar formação sobre produção agroecológica;
Realizar visitas de acompanhamento técnico; Realizar assistência Técnica e Extensão Rural agroecológica;
Escrever relatórios de atividades. Elaborar materiais pedagógicos e informativos;

Assessor Técnico
– Nível Médio

R$ 3.500,00

01 +

Cadastro de
Reserva

Nível Técnico em
Agropecuária, em
Agroecologia, meio
ambiente e afins.

Realizar atividades de mobilização; Realizar oficinas; Realizar a compra de materiais e acompanhar a
estruturação produtiva; Realizar intercâmbios agroecológicos; Realizar formação sobre produção agroecológica;
Realizar visitas de acompanhamento técnico; Realizar assistência Técnica e Extensão Rural agroecológica;

Centro Agroecológico Tamanduá​
Rua Vereador João Hastenreiter Dornellas, 276 – Lourdes - Governador Valadares - MG - CEP: 35032-520

33 3225-4818 –  www.catgv.org.br - CNPJ: 26.201.111/0001-50​
​

3

http://www.catgv.org.br

4.4​ Atribuições, experiências/habilidades e formação exigida:

I. Experiências e habilidades desejadas para todos os cargos:

a)​ Domínio da linguagem escrita e boa expressão oral;
b)​ Compreender a dinâmica de funcionamento de trabalho em terceiro setor;
c)​ Experiência​ na​ execução​ de​ projetos ​ de Assistência Técnica e

Extensão Rural;
d)​ Capacidade de se relacionar bem entre os diferentes atores e segmentos sociais;
e)​ Capacidade de trabalho em equipe e diálogo social,
f)​ Capacidade de construir e cumprir encaminhamentos e alinhamentos coletivos;
g)​ Capacidade de cumprir prazos, metas e cronogramas pré-estabelecidos;
h)​ Experiência com educação popular

II. Experiências e habilidades obrigatórias para o cargo de Coordenador do
Projeto e Assessor Técnico - Nível Superior

a)​ Experiência profissional obrigatória de no mínimo dois anos na área para o cargo de
Coordenador do Projeto

b)​ Proatividade, criatividade e pensamento crítico;
c)​ Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categoria B;
d)​ Disponibilidade de conduzir veículos para a realização do trabalho.
e)​ Disponibilidade para viagens e trabalhos aos finais de semanas e feriados;
f)​ Experiência com práticas agroecológicas, especialmente bioinsumos e quintais

agroflorestais;

5 – DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

I. O presente edital tem por perspectiva a contratação imediata, bem como a formação de
cadastro de reserva a fim de possibilitar a seleção de profissionais de acordo com as
demandas presentes e futuras. Toda a comunicação será feita pelo site e redes sociais do
CAT2. O presente processo seletivo compreenderá as seguintes etapas:

a)​ Inscrições;
b)​ Análise de Currículo;
c)​ Entrevista.

II. Fica assegurado o direito à apresentação de recurso em face de ato de divulgação do
resultado, conforme o estabelecido no item 5.4 deste Edital.

III. O CAT se reserva o direito de não realizar contratações caso as exigências ora previstas
não sejam atendidas.

2
 www.catgv.org.br; instagram.com/cat.agroecologia; facebook.com/CATgoval

Centro Agroecológico Tamanduá​
Rua Vereador João Hastenreiter Dornellas, 276 – Lourdes - Governador Valadares - MG - CEP: 35032-520

33 3225-4818 –  www.catgv.org.br - CNPJ: 26.201.111/0001-50​
​

4

http://www.catgv.org.br
https://instagram.com/cat.agroecologia
https://www.facebook.com/CATgoval
http://www.catgv.org.br

IV. O CAT se reserva o direito de realizar entrevistas com número limitado de candidatos(as)
selecionados(as) para a etapa de entrevistas, podendo fazer convocação para entrevistas após
a divulgação do resultado da análise de currículos, em datas a serem designadas
oportunamente, conforme a demanda de preenchimento dos cargos para o respectivo projeto.
Quaisquer chamamentos para compor as equipes indicadas no quadro do tópico 4, bem como
as etapas posteriores para contratação, serão igualmente divulgados no site do CAT.

V. O presente processo seletivo terá prazo de validade de 1 (um) ano a contar da data da
publicação do presente Edital, podendo ser prorrogado a critério do CAT.

5.1 Das Inscrições:

I.  As inscrições serão feitas através do preenchimento do formulário online disponível em:
<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKSvU8CwucRaDhIt3ZRDb-cVStojyrvd9l2o
Zi07oCZogV6g/viewform?usp=dialog>

II. Anexar no próprio formulário, indicado anteriormente, o Currículo Vitae resumido
(máximo 2 páginas), com foto. Priorizar as experiências mais relevantes e mais recentes. O
Currículo Vitae deverá ser anexado em formato “PDF” e a ausência deste implicará em
desclassificação do processo seletivo.

III. É facultada a candidatura em mais de uma das vagas indicadas, desde que preenchidos os
requisitos do item 4 deste Edital.

IV. As comprovações das formações e títulos deverão ser apresentadas no momento da
contratação e não deverão ser enviadas no momento da inscrição.

5.2 Das Entrevistas:

I. As entrevistas serão realizadas por videoconferência, através da plataforma de reuniões
Google Meet. O link será disponibilizado no site do CAT até o dia previsto para a entrevista.
Fica a cargo do(a) candidato(a) a avaliação da necessidade de instalação ou não do aplicativo
em seus equipamentos.

5.3 Critérios de seleção:

I. Os critérios de seleção seguirão os requisitos do item 4, e serão norteados pela adequação
da experiência e as habilidades desejadas para o perfil profissional e atividades inerentes ao
cargo pleiteado.

5.4 Recursos:

I. Eventuais recursos em face dos resultados das etapas deste Processo Seletivo deverão ser
enviados para o endereço de e-mail <catgoval@catgv.org> com o assunto “Recurso Edital
001/2025 CAT” dentro do prazo estabelecido no cronograma e com o limite de até 1.200 (mil
e duzentos) caracteres por questionamento.

Centro Agroecológico Tamanduá​
Rua Vereador João Hastenreiter Dornellas, 276 – Lourdes - Governador Valadares - MG - CEP: 35032-520

33 3225-4818 –  www.catgv.org.br - CNPJ: 26.201.111/0001-50​
​

5

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKSvU8CwucRaDhIt3ZRDb-cVStojyrvd9l2oZi07oCZogV6g/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdKSvU8CwucRaDhIt3ZRDb-cVStojyrvd9l2oZi07oCZogV6g/viewform?usp=dialog
http://www.catgv.org.br

II. Manifestações realizadas por outros meios ou fora do prazo não serão consideradas como
recurso.

III. O recurso não terá efeito suspensivo.

IV. Caso o recurso seja avaliado procedente e leve à reavaliação do resultado, prevalecerá o
resultado obtido após a nova análise.

V. Não poderá ser utilizado como motivação para recursos o desconhecimento das
informações contidas neste Edital.

5.5 Cronograma previsto3

ETAPA ATIVIDADE DATA HORÁRIO

1 Publicação do
Edital

15/12//2025

2 Inscrições 15/12/2025 a
11/01/2026

Até 23h59 do
último dia

2.1 Divulgação da lista
unificada de

inscritos

13/01//2026 Até 23h59

2.2 Recurso face ao
indeferimento de

inscrição

Até 14/01/2026 Até 23h59

2.3 Divulgação dos
resultados das

análises de recursos

15/01/2026 Até 23h59

3 Análises de
currículos

Até 20/01/2026

Até 23h59

3.1 Divulgação da lista
de classificados

(as) para a etapa de
Entrevistas

21/01/2026

Até 23h59

3.2 Recurso face à não
classificação para a
etapa de Entrevistas

Até 22/01/2026 Até 23h59

3.3 Divulgação da lista 23/01/2026 Até 23h59

3 O cronograma poderá sofrer modificações em função da quantidade de inscritos neste processo seletivo.
Eventuais modificações serão devidamente publicizadas.

Centro Agroecológico Tamanduá​
Rua Vereador João Hastenreiter Dornellas, 276 – Lourdes - Governador Valadares - MG - CEP: 35032-520

33 3225-4818 –  www.catgv.org.br - CNPJ: 26.201.111/0001-50​
​

6

http://www.catgv.org.br

final de
classificados(as)
para a etapa de

Entrevistas após
análises de recursos

e agenda das
entrevistas

4 Entrevistas  26 a 28/01/2025

Conforme
agendamento

5 Publicação do
resultado do

processo seletivo

28/06/2024 Até 23h59

5.1 Recursos face ao
resultado do

processo seletivo

Até 29/01/2026 Até 23h59

5.2 Divulgação do
resultado final após
análise dos recursos

30/01/2026 Até 23h59

6 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

I. Informações e esclarecimentos podem ser solicitados através do endereço de e-mail
<catgoval@catgv.org>

II. É de responsabilidade dos(as) candidatos (as) acessar e acompanhar as informações sobre
este EDITAL disponibilizadas no site e redes sociais4. O CAT não poderá ser
responsabilizado pela indisponibilidade ou falhas de comunicação da rede de internet.

III. A coleta de dados pessoais e sensíveis no âmbito deste Processo Seletivo atende às
determinações da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei Federal nº 13709, de 14 de agosto de
2018).

Governador Valadares/MG, 15 de dezembro de 2025.

4
 www.catgv.org.br; instagram.com/cat.agroecologia

Centro Agroecológico Tamanduá​
Rua Vereador João Hastenreiter Dornellas, 276 – Lourdes - Governador Valadares - MG - CEP: 35032-520

33 3225-4818 –  www.catgv.org.br - CNPJ: 26.201.111/0001-50​
​

7

http://www.catgv.org.br
https://instagram.com/cat.agroecologia
http://www.catgv.org.br